
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 16 de dezembro de 2016 – 55 
   Extrato do Contrato nº 9085435/2016 de Obra, fi rmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNiMONTES e 
o(s) fornecedor(es) 06 .184 .267/0001-62 - CAWA ENGENHAriA 
LTDA - EPP, Processo de compra nº 2311021 000052/2016, Con-
corrência . Objeto: Ampliação das instalações do restaurante univer-
sitário da unimontes . valor total: r$ 1 .014 .787,04 . vigência: 11 
meses, de 29/11/2016 a 29/09/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) 
nº: 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .449051 .03 .0 .10 .1 . Assinatura: 
29/11/2016 . Signatários: pela contratada Claudio Henrique de Avila 
Barcelos, pela contratante roney versiani Sindeaux .    

 3 cm -15 907099 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9089407/2016 de Fornecimento, fi rmado 
entre o ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNi-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 25 .897 .729/0001-33 - BELCLiPS 
DiSTriBuiDOrA LTDA -EPP, Processo de compra nº 2311021 
000116/2016, Pregão eletrônico . Objeto: Aquisição de material 
de escritório para atender demanda da gerência de materiais e 
suprimentos . valor total: r$ 325 .310,96 . vigência: 12 meses, de 
08/12/2016 a 07/12/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .1
2 .573 .037 .4219 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2001 .000
1 .339030 .05 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .06 .0 .10 .1; 
2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .42
16 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .04 .
0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .122
 .701 .2002 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .339
030 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .06 .0 .10 .1; 2311
 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0
001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .04 .0 .1
0 .1; 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .339030 .04 .0 .10 .1; 2311 .12 .573 .0
37 .4219 .0001 .339030 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .573 .037 .4219 .0001 .3390
30 .04 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311
 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .05 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0
001 .339030 .05 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .339030 .05 .0 .10
 .1; 2311 .12 .122 .701 .2001 .0001 .339030 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701
 .2001 .0001 .339030 .04 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .
05 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2311 .12 .
573 .037 .4219 .0001 .339030 .05 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .
339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2001 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2
311 .12 .573 .037 .4219 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .421
5 .0001 .339030 .04 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .04 .0
 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .
701 .2001 .0001 .339030 .30 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339
030 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4216 .0001 .339030 .07 .0 .10 .1; 231
1 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .05 .0 .10 .1 . Assinatura: 08/12/2016 . 
Signatários: pela contratada victor de B . Queiroz Gomes, pela con-
tratante roney versiani Sindeaux .  

 7 cm -15 907089 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9085390/2016 de Fornecimento, fi rmado 
entre o ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNi-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 22 .172 .252/0001-30 - BOHrEr 
EQuiPAMENTOS DE AuDiO E viDEO EirELi-ME, Processo 
de compra nº 2311021 000086/2016, Pregão eletrônico . Objeto: 
AQuiSiÇÃO DE EQuiPAMENTOS DE SONOriZAÇÃO, iLu-
MiNAÇÃO E CENOGrAFiA PArA O CurSO ArTE-TEATrO 
– DEMANDA DO DEPTO DE ArTES E PArA O SErviÇO DE 
SONOriZAÇÃO DA uNiMONTES . valor total: r$ 54 .500,00 . 
vigência: 13 meses, de 28/11/2016 a 28/11/2017 . Dotação(oes) 
Orçamentária(s) nº: 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1; 
2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .20
02 .0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .20
 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1 . Assinatura: 
28/11/2016 . Signatários: pela contratada André Luis Bohrer, pela 
contratante roney versiani Sindeaux .  

 4 cm -15 907096 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9087191/2016 de Fornecimento, fi rmado 
entre o ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNi-
MONTES e o(s) fornecedor(es) 42 .981 .902/0001-04 - SuPrEMA 
HiDrOELETriCA LTDA -ME, Processo de compra nº 2311021 
000105/2016, Pregão eletrônico . Objeto: aquisição de componentes 
e acessórios para telefonia, para atender demanda da Diretoria de 
Gestão de Campi . valor total: r$ 19 .212,17 . vigência: 13 meses, de 
06/12/2016 a 06/12/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 2311 .1
2 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .000
1 .339030 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .22 .0 .10 .1; 
2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .42
14 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .22 .
0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .22 .0 .10 .1; 2311 .12 .122
 .701 .2002 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339
030 .15 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .0001 .339030 .24 .0 .10 .1; 2311
 .12 .122 .701 .2002 .0001 .449052 .06 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0
001 .339030 .24 .0 .10 .1; 2311 .12 .363 .193 .4533 .0001 .339030 .24 .0 .1
0 .1 . Assinatura: 06/12/2016 . Signatários: pela contratada rizinete 
Damázio rosa Lopes, pela contratante roney versiani Sindeaux .   

 4 cm -15 906770 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9087391/2016 de Serviço, fi rmado entre o 
ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNiMONTES e o(s) 
fornecedor(es) 21 .183 .848/0001-73 - riLDO ArAuJO SANTOS - 
EirELi - ME, Processo de compra nº 2311021 000127/2016, Pre-
gão eletrônico . Objeto: Prestação de serviço de locação de tendas, 
barracas, toldos e similares . valor total: r$ 12 .950,00 . vigência: 4 
meses, de 06/12/2016 a 06/03/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) 
nº: 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339039 .19 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701
 .2002 .0001 .339039 .19 .0 .10 .1 . Assinatura: 06/12/2016 . Signatários: 
pela contratada rildo Araujo Santos, pela contratante roney ver-
siani Sindeaux .    

 3 cm -15 907087 - 1  

    Extrato do Contrato nº 9085392/2016 de Fornecimento, fi rmado 
entre o ESTADO DE MiNAS GErAiS por meio do(a) uNiMON-
TES e o(s) fornecedor(es) 12.534.895/0001-23 - Perfi l Digital 
Comércio e Serviços EirELi-EPP, Processo de compra nº 2311021 
000086/2016, Pregão eletrônico . Objeto: AQuiSiÇÃO DE EQui-
PAMENTOS DE SONOriZAÇÃO, iLuMiNAÇÃO E CENO-
GrAFiA PArA O CurSO ArTE-TEATrO – DEMANDA DO 
DEPTO DE ArTES E PArA O SErviÇO DE SONOriZAÇÃO 
DA uNiMONTES  . valor total: r$ 12 .000,00 . vigência: 13 meses, 
de 28/11/2016 a 28/11/2017 . Dotação(oes) Orçamentária(s) nº: 231
1 .12 .364 .037 .4214 .0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .701 .2002 .
0001 .449052 .08 .0 .10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4214 .0001 .339030 .20 .0 .
10 .1; 2311 .12 .364 .037 .4215 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1; 2311 .12 .122 .
701 .2002 .0001 .339030 .20 .0 .10 .1 . Assinatura: 28/11/2016 . Signatá-
rios: pela contratada Anderson Malafaia Frauches, pela contratante 
roney versiani Sindeaux .   

 4 cm -15 907094 - 1   

 univerSidade do eStado de MinaS GeraiS

   uNivErSiDADE DO ESTADO DE MiNAS GErAiS -uEMG 
 AviSO DE LiCiTAÇÃO 

 PrEGÃO ELETrÔNiCO nº 063/2016 – PrOCESSO nº 2351053- 
063/2016 – TiPO: Menor Preço – OBJETO: Aquisição de equipa-
mentos de laboratório para atender as unidades Acadêmicas da uni-
versidade de Minas Gerais – uEMG: Diamantina, Frutal, Passos, 
ituiutaba, Poços de Caldas e ubá . A sessão de pregão terá início 
previsto para o dia 28/12/2016 às 10:00hs . no site www .compras .
mg .gov .br . Os interessados poderão obter o Edital no endereço: 
www .uemg .br e www .compras .mg .gov .br . 
 Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2016 . 
  Adailton vieira Pereira 
 Pró – reitor de Planejamento, Gestão e Finanças   

 3 cm -15 906836 - 1  
    Extratos de instrumentos Jurídicos 

 6º Termo Aditivo ao Contrato n .º 39/2012 . Partes: uEMG e TBi 
SEGurANÇA EirELi . Objeto: incluir a uEMG como titular do 
contrato nº 39/2012, e inclusão de dotação orçamentária  . Dotação 
orçamentária: 2351 .12 .364 .106 .4270 .0001 .339037 .10 .1 Assinatura: 
20 .10 .2016 .  

 1 cm -15 906762 - 1  
    Extratos de instrumentos Jurídicos 

 1º Termo Aditivo ao Contrato n .º 9077447/2016 . Partes: uEMG e 
TBi SEGurANÇA EirELi . Objeto: incluir a uEMG como titular 
do contrato nº 9077447/2016, e inclusão de dotação orçamentária . 
Dotação orçamentária: 2351 .12 .364 .106 .4270 .0001 .339037 .10 .1 
Assinatura: 20 .10 .2016 .  

 2 cm -15 906763 - 1   

 Secretaria de eStado do Meio aMBiente 
e do deSenvolviMento SuStentável

    Extrato do Segundo Aditamento do Contrato nº 1371 .01 .01 .01814 
de locação de imóvel que entre si celebram o Estado de Minas 
Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável SEMAD e Maria Cristina de Castro 
rodrigues e raimundo Nonato de Andrade Alves, representados por 
JG Empreendimentos imobiliários Objeto: Alterações das cláusulas 
Segunda, visando prorrogação do prazo de vigência por mais de 12 
(doze) meses, a contar de 06 de Dezembro de 2016 e Terceira valor 
do contrato global do aluguel de r$ 44 .117,78 (Quarenta e quatro 
mil, cento e dezessete reais e setenta e oito centavos) . Belo Hori-
zonte, 06 de dezembro de 2016 . a)Jairo José isaac; b) Maria Cristina 
de Castro rodrigues e raimundo Nonato de Andrade .  

 3 cm -15 907097 - 1  
   1° Termo Aditivo ao Contrato n° 9044124/2015 - iNF 2676 . Pro-
cesso de Compra: 1501560 79/2015 . Partes: SEMAD e PrODE-
MGE . Objeto: Prorrogar a vigência do contrato, reajustar o preço 
dos serviços e outras alterações . vigência: 12 meses a partir de 
11/12/2016 . valor: r$682 .943,28 . Dotação Orçamentária: 1371 .18 .
542 .121 .4587 .0001 .3 .3 .90 .39 .36 .0 .31 .1 . Assinam: Jairo José isaac, 
pela SEMAD e Pedro Ernesto Diniz e Gustavo Daniel Prado, pela 
PrODEMGE .  

 2 cm -15 906802 - 1   

 Banco de deSenvolviMento 
de MinaS GeraiS

    EDiTAL BDMG 052/2016 - PrEGÃO ELETrÔNiCO 
  PLANEJAMENTO Nº: 446/2016 

  MATEriAL DE HiGiENE, LiMPEZA E COPEirAGEM 
  HOMOLOGAÇÃO 

 O Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais S .A . torna público 
que, em 14/12/2016, sua Autoridade Competente homologou o cer-
tame de Edital BDMG-052/2016, fracassado em relação ao lote 01 
do objeto e cujo lote 02 do objeto foi adjudicado à Woltine Comércio 
e representação Ltda . – ME, pelo valor global de r$ 15 .769,12 . 
  

  CONCOrrÊNCiA BDMG-006/2016 - SErviÇOS 
DE PuBLiCiDADE - rESuLTADO DA ANáLiSE 

DOS DOCuMENTOS DE HABiLiTAÇÃO 
 A Comissão Especial de Licitação comunica a decisão de: a) habi-
litar as licitantes rC Comunicação Ltda e Tom Comunicação Ltda; 
b) inabilitar as licitantes AZ3 Publicidade e Propaganda Eireli, 
Fazenda Comunicação & Marketing Eireli, Perfi l 252 Comunica-
ção Completa Ltda e Popcorn Comunicação Ltda, por não terem 
apresentado os documentos de habilitação . Diante disso, a classi-
fi cação fi nal das licitantes, consideradas somente as classifi cadas e 

habilitadas, foi a seguinte: 1º lugar – Tom Comunicação Ltda; 2º 
lugar – rC Comunicação Ltda . Os autos do processo encontram-se 
disponíveis para consulta no edifício-sede do BDMG, mediante pré-
vio agendamento pelo telefone (31) 3219-8447 . Eventual interposi-
ção de recurso deverá ser formalizada por escrito, em via física, que 
deverá ser protocolizada no Setor de Protocolo do BDMG, locali-
zado na rua da Bahia, nº 1 .600, bairro Lourdes, Belo Horizonte, 
MG, observadas ainda as disposições pertinentes do edital e os ter-
mos do art . 109, da Lei nº 8 .666, de 21 de junho de 1993 .  

 6 cm -15 907107 - 1   

 coMPanHia de deSenvolviMento 
econÔMico de MinaS GeraiS

   AviSO DE LiCiTAÇÃO 
  EDiTAL DE LiCiTAÇÃO ExCLuSivO PArA MiCrOEMPrE-
SAS E EMPrESAS DE PEQuENO POrTE 
  Pregão eletrônico n° 09/2016, tipo menor preço, Processo interno nº 
07A/16, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
fornecimento, de acordo com a demanda, de água mineral em galões 
de 20 litros . 
  Pregão eletrônico: às 09:00 (nove) horas do dia 03 de janeiro de 
2017, no site www .compras .mg .gov .br . 
  Obtenção do edital: pelos sites www .compras .mg .gov .br; www .
codemig .com .br/pregao ou na CODEMiG, à rua Manaus, 467, 
Bairro de Santa Efi gênia, CEP 30.150-350, Belo Horizonte – MG, 
das 9 às 12 e de 14 às 17 horas . 
 Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2016 . 
  COMiSSÃO PErMANENTE DE LiCiTAÇÃO  

 4 cm -15 907126 - 1   

 coMPanHia enerGÉtica do 
eStado de MinaS GeraiS

    COMPANHiA ENErGÉTiCA DE MiNAS GErAiS – CEMiG 
 CNPJ: 17 .155 .730/0001-64 

 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 
  Adendo 

 Pregão Eletrônico - MS/CS 500-H10199 . Objeto: registro de preços 
para futura e eventual contratação dos serviços de avaliação econô-
mico-fi nanceira (valuation). Adendo nº 03. Objetivo: data de reto-
mada do pregão adiada sine die . Adendo disponível no site www .
cemig .com .br . 
 Pregão Eletrônico - MS/CS 500-H010306 . Objeto: Auditoria inde-
pendente . Abertura da sessão pública dia 29/12/2016, às 10:00 horas 
- Envio de proposta através do site www .cemig .com .br até 09:30 
horas da data de abertura da sessão . Edital disponível no site www .
cemig .com .br .  

 3 cm -15 907069 - 1  

   CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
 MS/MT - AQuiSiÇÃO DE MATEriAL 

 Pregão Eletrônico internacional - Cemig D - CNPJ n° 
06 .981 .180/0001-16 - Nº 530-i10313 - religadores Trifásicos . 
Abertura da sessão pública 29/12/16, às 9 horas - Envio de pro-
posta: sítio www .cemig .com .br, até as 7h30 da data de abertura da 
sessão . Edital disponível, gratuitamente, no mesmo sítio . ivna de Sá 
Machado de Araújo - Gerente de Aquisição de Material .  

 2 cm -15 907048 - 1  

   CEMiG DiSTriBuiÇÃO S .A . - CNPJ: 06 .981 .180/0001-16 
 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 

 Aviso de Edital 
 Pregão Eletrônico - MS/CS 530-H10328 . Objeto: fretamento de 01 
(um) avião a jato, biturbina, médio porte capacidade mínima de 06 
passageiros e 02 tripulantes, incluindo pilotos e todos os custos de 
manutenção e operação, com previsão de voo de até 13 .500 (treze 
mil e quinhentos) quilômetros por mês, para execução de voos exe-
cutivos nacionais . Abertura da sessão pública dia 29/12/2016, às 09 
horas - Envio de proposta através do site www .cemig .com .br até 
8:30 horas da data de abertura da sessão . Edital disponível no site 
www .cemig .com .br . 

  Contratos 
 rC/Sr – 4570016124 - Cemig Distribuição S/A x Alfeu Janeiro de 
Mendonça Neto - ME . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S10051 . 
Objeto: serviços de atendimento através do Posto Cemig Fácil de 
Atendimento – PCFA, na cidade de São Gonçalo de Abaeté . Prazo: 
12 meses valor: r$9 .639,96 . Ass: 01/12/2016 . Processo Licitatório 
homologado em: 01/12/2016 . 
 rC/Sr – 4570016069 - Cemig Distribuição S/A x valdir Pereira 
Santana - ME . Fundamento: Carta Convite MS/CS 530-S09942 . 
Objeto: Serviços de atendimento através do posto Cemig Fácil de 
Atendimento – PCFA na cidade de Arinos . Prazo 12 meses . valor 
r$16 .199,16 . Ass: 22/11/2016 . Processo Licitatório homologado 
em: 22/11/2016 . 
 rC/Sr – 4570016098 - Cemig Distribuição S/A x Cleiton Gomes 
da Cruz – ME . Fundamento: Convite - MS/CS 530-S10031 . Objeto: 
serviços de atendimento através do Posto Cemig Fácil de Atendi-
mento – PCFA, na cidade de iraí de Minas . Prazo 12 meses valor 
r$9 .699,96 . Ass: 01/12/2016 . Processo Licitatório homologado em: 
01/12/2016 .  

 6 cm -15 907072 - 1  

   CEMiG GErAÇÃO E TrANSMiSSÃO S . A . 
 CNPJ: 06 .981 .176/0001-58 

 MS/CS - AQuiSiÇÃO DE SErviÇO 
  Adendos 

 Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H10285 . Objeto: Contratação dos 
serviços de limpeza de faixa de servidão em linhas de transmissão 
da superintendência de Manutenção de Ativos de Transmissão- MT 
da região Leste . Adendo nº 02 . Objetivo: exclusão da Cláusula v do 

prazo de execução da Minuta de contrato . Adendo disponível no site 
www .cemig .com .br 
 Pregão Eletrônico - MS/CS 510-H10274 . Objeto: Contratação dos 
serviços de limpeza de faixa de servidão em linhas de transmissão 
da superintendência de Manutenção de Ativos de Transmissão- MT 
da região Triangulo . Adendo nº 01 . Objetivo: exclusão da Cláusula 
v do prazo de execução da Minuta de contrato . Adendo disponível 
no site www .cemig .com .br .  

 4 cm -15 907070 - 1  

 ceMiG telecoM
   CEMiG Telecomunicações S .A . – CEMiGTelecom 

 CNPJ .: 02 .983 .428/0001-27 
 Aviso de Edital: Pregão Eletrônico E00157/16 Objeto: Aquisição de 
Firewall e Licença FG500D, FAB . Fortinet para atender à demanda 
contratual estabelecida por cliente da CEMiGTelecom . Tipo: Menor 
preço . Limite para envio das propostas: 10h do dia 28/12/2016, por 
meio do Portal Eletrônico de Compras da CEMiGTelecom (http://
pec .cemigtelecom .com), onde o Edital estará disponível a partir 
da data desta publicação . Data e hora do Pregão 10h10min do dia 
28/12/2016 . Pregoeiro Matheus Philipe Santos de Souza: Substi-
tuto: Gabriel José Afonso Arruda .  

 3 cm -15 907081 - 1    

 coMPanHia de GáS de MinaS GeraiS

    
 AviSO DE EDiTAL 

 Pregão Eletrônico – GPr-0063/16 – Sistema de registro de Pre-
ços . Objeto: Futuras e eventuais aquisições de válvulas em PEAD . 
Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Brasileira de Merca-
dorias, www .bbmnet .com .br, no período compreendido entre: 8h do 
dia 16/12/2016 e 9h do dia 28/12/2016 . Data e horário da abertura 
da sessão pública dia 28/12/2016 às 9h30 . O Edital está disponível 
no sítio www .bbmnet .com .br . O pregão será realizado pela prego-
eira roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033 . 
 Pregão Eletrônico – GPr-0065/16 . Objeto: Contratação dos ser-
viços de inspeção e manutenção de medidores de volume de gás 
tipos rotativo e turbina . Envio das propostas: Através do sítio da 
Bolsa Brasileira de Mercadorias, www .bbmnet .com .br, no período 
compreendido entre: 8h do dia 16/12/2016 e 9h do dia 29/12/2016 . 
Data e horário da abertura da sessão pública dia 29/12/2016 às 
9h30 . O Edital está disponível no sítio www .bbmnet .com .br . O pre-
gão será realizado pela pregoeira roberta Watanabe Jabur – nº Pes-
soal 0033 . 
 Pregão Eletrônico – GPr-0068/16 . Objeto: Aquisição de módulos 
de armazenagem e módulos de descompressão de GNC (gás natural 
comprimido) . Envio das propostas: Através do sítio da Bolsa Bra-
sileira de Mercadorias, www .bbmnet .com .br, no período compreen-
dido entre: LOTE 01 - 8h do dia 16/12/2016 e 9h do dia 02/01/2017 . 
Data e horário da abertura da sessão pública dia 02/01/2017 às 9h30; 
LOTE 02 - 8h do dia 16/12/2016 e 9h do dia 03/01/2017 . Data e 
horário da abertura da sessão pública dia 03/01/2017 às 9h30 . O Edi-
tal está disponível no sítio www .bbmnet .com .br . O pregão será rea-
lizado pela pregoeira roberta Watanabe Jabur – nº Pessoal 0033 . 
 rATiFiCAÇÃO DE iNExiGiBiLiDADE 
 Processo de Dispensa nº GDL-0002/16 . Partes: Gasmig x Zênite 
Empreendimentos imobiliários Ltda . Fundamento: Dispensa de 
Licitação em decorrência do disposto no Art . 24, inciso x da Lei 
8666/93 . Objeto: Locação de imóvel na cidade de Juiz de Fora/
MG, para funcionamento das instalações do Centro de Distribui-
ção Mantiqueira – CD Mant . Prazo: 48 (quarenta e oito) meses . 
valor: r$217 .000,00 (duzentos e dezessete mil reais) . reconhecido: 
14/12/16. Ratifi cado: 14/12/16. 
 ExTrATO DE rEGiSTrO DE PrEÇOS 
 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº RP-0022/16, fi rmada 
entre a Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMiG - CNPJ 
22 .261 .473/0001-85 e a empresa vanasa Multigás Engenharia 
indústria e Comércio Ltda ., CNPJ 07 .243 .151/0001-10 . MODA-
LiDADE: Pregão eletrônico GPr 0030/16 (Lote 01) . OBJETO: 
Aquisição de estações de regulagem de pressão (ErPs) enterra-
das . vALOr rEGiSTrADO: r$ 559 .090,90 . FuNDAMENTO 
LEGAL: Lei nº 10 .520/02, Decreto nº 3 .931/01, Decreto Estadual 
44 .786/08, Decreto Estadual 44 .787/08 e demais legislações cor-
relatas . DATA DE ASSiNATurA: 06/12/2016 . viGÊNCiA: De 
06/12/2016 a 06/12/2017 . 
 ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº RP-0025/16, fi rmada 
entre a Companhia de Gás de Minas Gerais - GASMiG - CNPJ 
22 .261 .473/0001-85 e a empresa Clamper indústria e Comércio 
S .A, CNPJ 66 .429 .895/0001-92 . MODALiDADE: Pregão ele-
trônico GPr 0058/16 . OBJETO: Aquisição de protetor de junta 
de isolamento elétrico . vALOr rEGiSTrADO: r$ 117 .600,00 . 
FuNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10 .520/02, Decreto nº 3 .931/01, 
Decreto Estadual 44 .786/08, Decreto Estadual 44 .787/08 e demais 
legislações correlatas . DATA DE ASSiNATurA: 12/12/2016 . 
viGÊNCiA: De 12/12/2016 a 12/12/2017 . 
 Thales Freitas Nébias - Gerente de infraestrutura e Suprimentos  

 13 cm -15 906985 - 1   

 inStituto de deSenvolviMento 
inteGrado de MinaS GeraiS

    ExTrATO DE CONTrATO 
  instrumento nº: iNDi/DPr/Jr/CT 032/2016 . Contratado: ABA-
DiA PrOJETOS CONTrA iNCENDiO LTDA-EPP, CNPJ 
06 .085 .636/0001-60, Assinatura: 14/12/2016 . Objeto: prestação 
do serviço de desenvolvimento de engenharia de avaliação dos 


